
茨城県立竜ヶ崎第一高等学校附属中学校

広島・京都研修旅行 ３年生 ２月20日～２月23日

心待ちにしていた３泊４日の研修旅行。この日のために、事前学習や現地でのプレゼンテ

ーションの準備など、多くのことを積み重ねてきました。お天気にも恵まれ、40名全員揃っ

て参加できたことが何よりでした。今回は、写真を中心に、4日間の様子をお伝えします。

１日目 広島 平和学習

２日目 広島 地域学習（福山・尾道・大崎上島）

附属中だより
令和５年３月

第10号

校訓
誠実 剛健
高潔 協和

路面電車を降りると目の前に原爆ド

ーム。平和公園では、平和活動に携

わる大学生のガイドで、広島の歴史

や人々の思いを学びました。

夕食は、広島のお好み焼きを堪能。

麺が入ってかなりの

ボリュームでしたが、

1枚では足りずに、追加
注文した生徒もいました。

２日目は３グループに分かれての地域学習。

福山組はデニムでの町おこしを行っている工

場、工房へ。

尾道組は空き家の利用や商店街の活性化を考

えながら街歩き。

大崎上島組はフェリーで移動。観光農園と醤

油の醸造所を見学。

各地域の取組についてお話をうかがったり、

実際に活動の一部を体験させていただいたり

しました。自分たちの取組についてもご意見

をいただき、改めて、地域活性化の取組を考

えることができました。、



３日目 京都 班別研修

３日目 京都（八坂神社・清水寺・錦市場）

小学校の先生方へ

小学校で大切に育てていただいた１回生40名が、中学校課程を修了いたします。コ

ロナ禍でスタートした中学校生活ですが、数々の困難を乗り越え、おかげさまでここ

まで大きく成長いたしました。

これからも、生徒の成長の足跡をお伝えして参りますので、ご意見ご要望等がござ

いましたらお知らせください。

お問い合わせ・ご連絡

竜ヶ崎第一高等学校附属中学校 ０２９７－６２－２１４６（教頭 内川）

３日目は８時に宿を出発。各班で決めたテー

マに合わせて事前に決めた見学地を、市バス

や地下鉄を乗り継いで巡りました。

SDGｓや歴史、観光など班のテーマはバリエ
ーションに富んでいて、もちろん行き先もバ

ラバラです。４，５人のメンバーだけで、し

かも土地勘のない場所を公共交通機関で移動

するというのは結構な冒険です。

５時から５時半の間に京都タワーにいったん

集合。その後、京都駅での買い物を済ませ

て、宿に７時10分までに戻るというミッショ
ンをすべての班が達成し、無事に京都の1日
が終了しました。

最終日。朝は小雨交じりだったものの、清水寺ではお天気も回復。それぞれの場所で御朱印をいただいたり、おいしいものを食べたり、お土産

を買ったり……。研修旅行を満喫しました。

行きも帰りもきれいな富士山に見守られ、４日間、誰一人病気やけがをすることなく、元気に東京駅に到着しました。


